



КОНТРОЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ТУЛА
300041, г.Тула, Учетный переулок, д.3. телефон: (4872) 36-49-39

Информация
об основных итогах контрольного мероприятия

Контрольная комиссия муниципального образования город Тула в соответствии с разделами 9, 10 Положения «О контрольной комиссии муниципального образования город Тула», утвержденного решением Тульской городской Думы от 27.05.2009 № 68/1512, п.19 раздела 3 плана работы контрольной комиссии муниципального образования город Тула на II полугодие 2013 года, утвержденного распоряжением председателя контрольной комиссии от 31.05.2013 № 03-03/29р, распоряжением председателя контрольной комиссии от 10.10.2013 № 10 провела контрольное мероприятие по теме: «Проверка целевого и эффективного использования средств резервного фонда администрации города Тулы за 2012 год и текущий период 2013года».
Цели контрольного мероприятия: 
- проверка целевого и эффективного расходования средств резервного фонда;
- проверка соблюдения  требований действующего законодательства, правовых актов муниципального образования город Тула, а также соблюдения установленного порядка принятия решений о выделении средств из резервного фонда администрации муниципального образования город Тула;
- проверка соблюдения требований Федерального закона от 21.07.2005            № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Объект контрольного мероприятия: администрация муниципального образования город Тула.
В ходе проведения проверки выборочно проверено выделение средств из резервного фонда получателям средств: 
- муниципальное учреждение «Городская Служба Единого Заказчика»;
- территориальное управление администрации города Тулы по Зареченскому району;
- территориальное управление администрации города Тулы по Привокзальному району;
- муниципальное учреждение «Управление капитального строительства города Тулы»;
- муниципальное учреждение «Управление транспорта, связи и дорожного хозяйства города Тулы»;
- муниципальное учреждение «Центр гражданской защиты и спасательных работ города Тулы»;
- муниципальное учреждение управление жизнеобеспечения и благоустройства администрации города Тулы.

В результате проведенного контрольного мероприятия установлены следующие нарушения.
1. Нормативное регулирование расходования средств резервного фонда муниципальными правовыми актами города Тула не в полном объеме соответствует действующему законодательству и предусматривает финансирование мероприятий по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, которые должны проводиться заблаговременно и, следовательно, не являются непредвиденными. 
2. Решения о финансировании мероприятий принимаются без проведения правовой экспертизы документов, являющихся основанием для выделения средств резервного фонда. В нарушение п.5 Порядка расходования средств резервного фонда, утвержденного постановлением администрации от 04.05.2010 № 1438 в протоколах заседания комиссии за 2012-2013 годы отсутствовали данные, подтверждающие правомочность принимаемых решений о выделении средств резервного фонда на общую сумму 103 174,0 тыс.руб. 
В 2013 году выделение денежных средств из резервного фонда в общей сумме 25 406,9 тыс.руб. произведено на основании неправомочных решений комиссии по чрезвычайным ситуациям с наименьшим числом присутствующих и голосующих членов Комиссии.
3. Не соответствуют целевому назначению резервного фонда и не являются непредвиденными, чрезвычайными произведенные расходы на общую сумму                     50 450,84 тыс.руб.
4.  В нарушение п.3 ст.219, п.5 ст.161 Бюджетного кодекса РФ на общую сумму 4 461,0 тыс.руб. приняты бюджетные обязательства при отсутствии доведенных лимитов бюджетных обязательств.
5. При отсутствии признаков непреодолимой силы, по которым допускается неприменение способов размещения заказа, указанных в п.1.ч.1 ст.10 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ, получателями средств резервного фонда по согласованным с правовым управлением муниципального образования город Тула контрактам произведено расходование средств резервного фонда на сумму                   35 448,8 тыс.руб. 
6. Предоставленные преференции по заключению контрактов без проведения торгов не привели к экономии и эффективному использованию бюджета города Тулы.
6.1. Проверкой установлено, что в ряде договоров на общую сумму                        2 308,9 тыс.руб. подрядным организациям оплачены фактически не выполненные работы.  
6.2. При проведении контрольных мероприятий не подтверждено выполнение работ на сумму 4 090,1 тыс.руб. 
6.3. Не обеспечена сохранность и учет муниципального имущества на сумму            4 172,9 тыс.руб. при демонтаже временного коллектора и неэффективно израсходованы бюджетные средства в сумме 421,9 тыс.руб. на его проведение.
6.4. Допускалось принятие обязательств и оплата подрядной организации  выполненных работ без внесения  изменений в договор и учета принятого Комиссией решения о выделении средств резервного фонда на устранение чрезвычайной ситуации. Оплачены подрядной организации несанкционированные изменения контракта на сумму 3 323,3 тыс.руб. 
6.5. Нецелевое использование бюджетных средств составило 198,8 тыс.руб.
7. Установленная муниципальными правовыми актами форма отчетности о использовании средств резервного фонда не в полном объеме отражает его расходование. 
В целях обеспечения эффективного расходования выделенных средств установленный Порядок расходования средств резервного фонда нуждается в доработке.
Представления по результатам контрольного мероприятия направлено администрации муниципального образования город Тула. 
[bookmark: _GoBack]Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден председателем контрольной комиссии 14 апреля 2014 года и направлен в Тульскую городскую Думу, Главе администрации города Тулы, в Прокуратуру г.Тулы.


Руководитель аппарата
контрольной комиссии                                                                     С.В. Заморская   
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